CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 5.793/2011-CCG DE 12 DE DEZEMBRO DE
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 1944 e 2134/2011
– GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LAURA MICHELE SERRÃO LIMA GOMES para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar
de 1º de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE
DEZEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 32054,
de 13 de dezembro de 2011.
PORTARIA Nº 80/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/2012 – GS /
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar às cidades
do Rio de Janeiro-RJ e Brasília-DF, nos dias 12 e 13 de janeiro
de 2012, para cumprir agenda de trabalho acompanhado do
Sr. ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
SIMONE ANDREA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA, Diretora de
Planejamento, Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 81/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 015/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no dia 16
de janeiro de 2012, a fim de participar da Reunião Ordinária
da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos Secretários
de Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e
Administração Penitenciária – CONSEJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 82/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 005/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar a CAP QOPM DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA do
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 83/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 005/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o CAP QOPM ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO do
cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria
do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 84/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 010/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM JOSÉ RIBAMAR COSTA SANTOS do cargo em
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2,
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 85/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 010/2012 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o CB PM DEOCLÉCIO DA SILVA COSTA do cargo em
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2,
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a
contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 86/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 005/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 5.736/2011-CCG,
datada de 2 de dezembro de 2011, publicada no DOE nº.
32.049, de 5 de dezembro de 2011, que exonerou KACIO
LENON SILVA BRAGA do cargo em comissão de Chefe de Centro
de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 87/2012-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 005/2012-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 5.737/2011-CCG,
datada de 2 de dezembro de 2011, publicada no DOE nº.
32.049, de 5 de dezembro de 2011, que nomeou LUCIENE DO
SOCORRO MENDES GOMES para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.881/2011-CCG, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.066,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2012.
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 001/2012-SCCG,DE 04 DE
JANEIRO DE 2012.

Nome : Sofia Feio Costa
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 a 14/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 002/2012- SCCG,DE 09 DE
JANEIRO DE 2012.

Nome : Mario Sergio Amaral
Cargo : Motorista
N° de Diárias: 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Conduzir servidores desta Casa Civil.
Período : 08 a 12/01/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 003/2012-SCCG, DE 10 DE JANEIRO DE
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
Eulalia Romana da Paixão, com lotação nesta Governadoria
do Estado, no período de 16/01 a 14/02/2012, referente o
período aquistivo 2010/2011, transferida atraves da Portaria nº
267/2011-SCCG de 23/08/2011 publicada no DOE nº 31.988 de
30/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Janeiro
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 004/2012-SCCG, DE 10 DE JANEIRO DE
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 13/01/2012 o
período de gozo das férias do servidor, VICTOR ORENGEL DIAS,
lotado na Secretaria de Estado do Meio Ambiente, concedida
através da Portaria nº 021/2012-CCG de 05/01/2012, publicada
no DOE nº 32.073 de 10/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Janeiro
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 039/2012-CCG, DE 06 DE JANEIRO DE
2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora,
EDNA MARIA JARDIM DE QUADROS, lotada nesta Casa Civil
da Governadoria do Estado, no período de 02 a 31/01/2012,
referente o período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de
Janeiro de 2012
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 014/2011/CCG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328882
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva da Telefonia
Fixa da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por um
período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
1. EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. – ME. – CNPJ Nº
08.629.122/0001-53, foi a vencedora do certame, pelo critério
de menor preço, num total de R$ 30.800,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2011 R$ 30.800,00
(TRINTA MIL E OITOCENTOS REAIS).
PREGOEIRO: JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS.
ORDENADOR: LUCILA DOS SANTOS SERIQUE – Subchefe da
Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328940

PORTARIA: 002/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAN JOSÉ/CR - COSTA RICA<br
Servidor(es):
5179599/JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA (TEN CEL) / 10.0
diárias (Completa) / de 04/01/2012 a 14/01/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA